П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 8 апреля 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя Емельянцева Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Барановой М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, 

ранее судимого 20 июля 2022 года 

<

данные изъяты> судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года, на основании постановления того же суда от 10.02.2023 испытательный срок продлен на 1 месяц, до 2 лет 1 месяца, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, действуя умышленно, в период времени примерно с 14 часов до 16 часов 30 минут 27 декабря 2023 года на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на открытом участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>, путем сбора фрагментов растений конопли (растения рода Cannabis), незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 74,5 грамм. Данное наркотическое средство ФИО2 поместил в полимерный пакет, который у него был изъят примерно в 16 часов 30 минут 27 декабря 2023 года непосредственно после приобретения наркотического средства на открытом участке местности 

<

данные изъяты> Оловяннинского района Забайкальского края сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что 27 декабря 2023 года в дневное время у него возникло желание покурить коноплю. Чтобы собрать коноплю, он решил отправиться в места ее произрастания в Оловяннинский район. В этот же день около 14 часов он на попутной машине доехал до 

<

адрес> Оловяннинского района, где 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>. Пройдя 

<

данные изъяты> он увидел произрастание конопли. Он стал ее рвать, цели сбыта при этом не преследовал. Он срывал коноплю и складывал в имевшийся при нем пакет с магазина FixPrice. Сбором он занимался один. Он нарвал необходимое ему количество и решил, что ему достаточно и необходимо выходить к трассе, чтобы снова искать попутку, добраться до дома. Пакет с коноплей он нес в руках, он отошел немного от места сбора как увидел, что к нему приближаются какие-то люди, он предположил, что это сотрудники полиции и, испугавшись, что будет застигнут с находящимся при нем наркотическим средством, откинул его от себя метров на 10-15. Однако, все его действия были замечены. Также подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции стали выяснять, что именно он бросил на землю. Он сразу же признался, что в пакете, который он бросил, находится собранная им собственноручно, незадолго до их прибытия, конопля. Далее сотрудники полиции привезли двух понятых и, разъяснив всем участвующим лицам права, ответственность и порядок проведения следственного действия, приступили к проведению осмотра участка, где он сбросил пакет. Он подтвердил, что в пакете находится конопля, которую он собрал сам для личного употребления. В ходе осмотра содержимое брошенного им пакета было представлено участвующим лицам. После этого, пакет был изъят и опечатан. Затем был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали его. Он ознакомился со всеми составленными в отношении него документами и поставил свои подписи. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.69-71)

В ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.77-81) ФИО3 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> Оловяннинского района Забайкальского края, где он произвел сбор наркотического средства, а также место, где он сбросил пакет с наркотическим средством и откуда он в последующем был изъят сотрудниками полиции. Приобщена фототаблица. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Свидетель Х. в ходе предварительного расследования показал, что является оперуполномоченным отделения наркоконтроля ОМВД России по Оловяннинскому району. 27 декабря 2023 года поступила оперативная информация о том, что в районе 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края неизвестное лицо в нарушение законодательства РФ занимается сбором дикорастущей конопли. В этот же день около 16 часов он совместно с оперуполномоченными Г., Ц. и Б. прибыли на открытый участок местности 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Подъезжая к данному участку на служебном автомобиле УАЗ Патриот они заметили молодого человека, в руках которого был пакет с содержимым. Увидев, что к нему приближается машина, молодой человек отбросил от себя данный пакет с содержимым. Они подошли к данному гражданину, представились, установили его личность, им оказался ФИО1 - житель 

<

адрес>. Они стали выяснять у ФИО2, что именно тот бросил на землю. ФИО2 пояснил, что в пакете содержится конопля, которую он только что сам для себя собрал. После телефонного сообщения по данному факту в дежурную часть, в присутствие двух понятых и ФИО1, которым были разъяснены их права, ответственность и порядок проведения осмотра места происшествия, было произведено изъятие полимерного пакета с надписью «FixPrice», содержащего растительное вещество темного цвета с запахом дикорастущей конопли. Обнаруженный и изъятый пакет был снабжен пояснительной надписью с подписями понятых и ФИО1 и опечатан. (т.1 л.д.46-47)

Свидетели Г., Б., Ц. в ходе предварительного расследования дали показания аналогичные показаниям свидетеля Х. (т.1 л.д.48-53)

Свидетели О., С. в ходе предварительного расследования показали, что 27 декабря 2023 года около 15-16 часов сотрудники полиции пригласили их поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия - открытого участка местности около 

<

адрес>. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали на участок, расположенный 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>. По прибытии на место там находился ранее незнакомый им молодой человек, представившийся ФИО3 После этого, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности в ходе проведения осмотра места происшествия, а также порядок его проведения. В ходе осмотра данного участка на земле был обнаружен пакет магазина «FixPrice», наполненный растительным веществом темного цвета, имеющим специфический запах. ФИО2 признался, что этот пакет принадлежит ему, а растительное вещество внутри является коноплей, которую он сам, перед прибытием сотрудников полиции на место, нарвал для последующего личного употребления. Обнаруженный пакет с коноплей был изъят сотрудниками полиции. Они ознакомились с протоколом осмотра и расписались в нем. (т.1 л.д.54-55, 56-57)

Также вина подсудимого ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела.

В ходе осмотра места происшествия от 27.12.2023 (т.1 л.д.6-12), осмотрен открытый участок местности 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, в ходе которого изъят: полимерный пакет «FixPrice» с содержимым внутри растительным веществом темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Приобщена фототаблица.

Согласно заключению эксперта №14 от 12.01.2024 (т.1 л.д.28-32), представленный объект является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 74,5 г.

Изъятый в ходе осмотре места происшествия 27.12.2023 пакет из полимерного материала с содержимым растительным веществом дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрен; приобщен к делу в качестве вещественного доказательства, сдан в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району. Приобщена фототаблица (т.1 л.д.38-41, 42, 44, 45)

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. В судебном заседании государственный обвинитель отказался от части предъявленного ФИО2 обвинения, просил исключить квалифицирующий признак – незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, поскольку, как установлено в судебном заседании, преступные действия ФИО2 после приобретения последним наркотических средств были пресечены сотрудниками полиции на месте сбора наркотического средства. Суд соглашается с мнением государственного обвинителя, действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Вид и масса наркотического средства установлены заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется. 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 г. (Список 1).

Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны) 74,5 г, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>; ранее судим.

В ходе судебного следствия не выявлено каких-либо данных, свидетельствующих о психической неполноценности подсудимого, исходя из адекватного поведения последнего в момент совершения преступления, предварительного расследования и судебного заседания. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает: 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает суд и материальное положение подсудимого. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде обязательных работ, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. 

ФИО1 совершил данное преступление в период условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от 20 июля 2022 года, учитывая конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд считает возможным не отменять ФИО1 условное осуждение. 

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району, по вступлении приговора в законную силу: пакет из полимерного материала с содержимым растительным веществом, согласно заключению эксперта №14 от 12.01.2024г., являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 74,5 грамм – уничтожить.

Приговор 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от 20 июля 2022 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин